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Meddelelser  

a. 
100 året for kvinders valgret
Økonomiudvalget besluttede på sit møde 22.04.2008, sag nr. 154, at markere 100 året for kvinders valgret til 
kommunerne. Rammen for markeringen vil være en udstilling på hovedbiblioteket, hvorunder Gladsaxe 
Kommunes tidligere borgmester Tove Smidth inviteres til at holde et foredrag.

Temaet for udstillingen bliver kvindernes stemme i forhold til stemmeret og i forhold til den folkevalgte 
forsamling. Børne- og Kulturforvaltningen planlægger følgende 2 initiativer: 

Udstilling 
Udstilling om kvinder i Byrådet gennem historien - portrætter, tekst m.v. Der vælges kvinder fra de respektive 
partier. 

Som element i udstillingen vises Gladsaxe Film - og Videoklubs film om Tove Smidth, som er ved at blive 
færdigproduceret. 

Endelig er det tanken, at udstillingen suppleret med en række portrætinterviews af de nuværende kvindelige 
medlemmer af Byrådet. Interviewet vil komme ind på medlemmernes kvindelige forbilleder, hvordan det er at 
være kvinde i politik o.l. Hvert interview forventes at vare ca. 5 minutter og produceres i samarbejde med 
Gladsaxe Film- og Videoklub. 

Foredrag
Der vil blive rettet henvendelse til Tove Smidth med forespørgsel om, hvorvidt hun har lyst til at holde et 
foredrag om sin tid som Borgmester. 

Tidspunkt
Loven om kvinders valgret blev vedtaget 20. april 1908 og anvendt første gang 12. marts 1909. Udstillingen 
samt foredraget planlægges afholdt i første halvår af 2009 og markerer dermed afslutningen på 100-året for 
kvinders valgret. 

Udvalgets medlemmer kan orientere sig i 100-årets markeringer på www.kvindersvalgret.dk.

ØU 22.04.2008, sag nr. 154

b. 
Åbne Døre 2008
På baggrund af Børne- og Kulturforvaltningens henvendelse til kunstnere bosat i Gladsaxe Kommune 
vedrørende Åbne Døre 2008 er Børne- og Kulturforvaltningen nået frem til den konklusion, at arrangementet 
fremadrettet bliver en biennale. 

Af de 36 adspurgte kunstnere, responderede 19 kunstnere, hvoraf 11 var positive. Da der imidlertid ikke var 
et sammenfaldende tidspunkt, hvor de 11 kunstnere kunne deltage, er dette års Åbne Døre blevet aflyst. 

Imidlertid har der været flere positive tilkendegivelser for at afholde et arrangement i 2009. Kunstnerne har 
her peget på september/oktober som deres foretrukne tidspunkt. Åbne Døre i 2009 er derfor foreløbigt fastsat 
til sidste weekend i september 2009 (26.-27. september). 

c.
Filmfestivalen BUSTER
Hvert år afholdes i dagene 19. – 26. september en international filmfestival for børn og unge. Filmfestivalen, 
BUSTER, har indtil nu udelukkende fundet sted i indre København, men i år ønsker festivalledelsen at 
komme uden for byen med deres tilbud, således at flere børn får mulighed for at se film fra BUSTERs 
program. 

http://www.kvindersvalgret.dk.


BUSTER har eksisteret siden 2000 og deres ambitionen er at udfordre de etablerede opfattelser af film, samt 
at skærpe og udvikle børn og unges kreative og kritiske bevidsthed i forhold til film og medier generelt.  

Gladsaxe Bio deltager i filmfestivalen.  

d.
Fyraftensmøder 2008/09
Som led i udmøntning af fritids- og idrætspolitikken og kulturpolitikken planlægger Børne- og 
Kulturforvaltningen at afholde en række fyraftensmøde for foreninger og andre interesserede om relevante 
temaer, så som sundhed, integration, venskabsbysamarbejde og lederrekruttering. Fyraftensmøderne 
afholdes første torsdag i hver måned kl. 17-19 på Rådhuset i perioden september til april. Information om 
møderækken vil blive udsendt til foreningerne i august 2008. 

Oversigt over fyraftensmøder vedlagt til Kulturudvalgets medlemmer.

e.
Kunstudstilling
Veksølund, Kirkestræde 6, Veksø – udstilling for skulptur - har fremsendt et katalog med opfordring til at 
besøge den årlige skulpturudstilling, som slutter 14. september 2008.
Interesserede udvalgsmedlemmer kan se kataloget på udvalgsmødet.

f.
Konferencer arrangeret af Danmarks Biblioteksforening
Kulturkonference 16. september 2008 i Remisen i Brande. Invitationen er tidligere sendt til udvalgets 
medlemmer.
Interesserede udvalgsmedlemmer kan tilmelde sig på udvalgsmødet.

6. november 2008 i FUHU konferencecenter i København med titlen: Viden skaber vækst. Biblioteker og 
virksomheder – et frugtbart samarbejde i kommunen. Indbydelser udsendes primo september.

g.
Huskunstnerordning
Gladsaxe Gymnasium har ansøgt Kulturudvalget om støtte på 13.000 kr. til huskunstnerordningen; et initiativ 
etableret af Kunststyrelsen til fremme af brugen af kunstnere som gæstelærer. Børne- og Kulturforvaltningen 
har sendt et administrativt afslag med henvisning til, at Gladsaxe Kommune ikke har afsat midler til dette 
formål. 

h.
Byrådet godkendte i juni Kulturpolitikken 2008 – 2011. Politikken er færdigtrykt og er udsendt til Byrådets 
medlemmer med flere.

Kulturudvalget:
Punkt a - h: Til efterretning.

Punkt i: Fredningsdommeren afholder offentligt møde om fredning af Bagsværd Fort 04.09.2008.
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Københavns Befæstning, Bagsværd Fort  

Realdania, Kulturarvsstyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen (herefter parterne) dannede i 2006 et 
partnerskab med henblik på at gøre Københavns Befæstning til en attraktion i verdensklasse. Til realisering 
heraf har parterne afsat 175 mio. kr.

På baggrund af et samarbejde mellem Gladsaxe Kommune og parterne, har parterne pr. 23. juni 2008 givet 
endeligt tilsagn om at støtte anlægsudgifterne til en fysisk genetablering af Bagsværd Fort med 2,8 mio. kr. 
(bilag a). 

Parternes tilsagn bygger på følgende forudsætninger: 
Projektdokument fremsendt af Gladsaxe Kommune den 22. april 2008 (bilag b)
At Gladsaxe Kommune bidrager til anlægsfasen med en egenfinansiering på 2 mio. kr.
At Gladsaxe Kommune indgår i et driftssamarbejde mellem beliggenhedskommunerne, som er Gladsaxe, 

Gentofte, Rødovre, Hvidovre, Brøndby, København, Lyngby-Taarbæk, Tårnby og Dragør. (De tre 
sidstnævnte kommuner deltager ikke med et fysisk anlægsprojekt, men deltager i driftssamarbejdet.)

At støtten er inkl. eventuelle udgifter til moms og der vil ikke blive bevilliget yderligere beløb til dækning heraf.

Parterne har samtidig noteret sig følgende 2 forbehold:  
Gladsaxe Kommunes deltagelse, såvel fysisk som økonomisk er betinget af Byrådets tilslutning, som 

forventes at foreligge senest 15. oktober 2008.  
Gladsaxe Kommunens deltagelse forudsætter en tilfredsstillende afklaring af ejerforhold og forureningssagen 

i forhold til Bagsværd Fort.

2008 – 2011: Anlægsfase (Bagsværd Fort)
Formålet med projektet er at gøre Bagsværd Fort tilgængeligt for offentligheden ved at:
frilægge og genoprette fortidsmindet samt fjerne Filmmuseets depotbygning (anlægsudgifter) 
at frilægge og genoprette de grønne områder (anlægsudgifter)
tilrettelægge en række aktiviteter, der skal skabe opmærksomhed omkring stedet. 

Anlægsprojektet berører ikke Klubben Bagsværd Fort. 

Parterne har vurderet, at anlægsudgifterne vil beløbe sig til 4,8 mio. kr. Det er alene til anlægsudgifterne, at 
parterne har bevilliget 2,8 mio. kr. 

Overslaget er ikke realitetsvurderet af Gladsaxe Kommune i forhold til anlægsudgifter, afledt drift for 
bygningerne samt de grønne friarealer. Der er imidlertid udarbejdet en liste, der angiver, hvilke 
anlægsudgifter, der skal prioriteres inden for rammen af de 4,8 mio. kr. (bilag c). Anlægsudgifter herudover vil 
ikke blive afholdt.

De afledte driftsudgifter for anlægsinvesteringen er på nuværende tidspunkt ikke beregnet for Bagsværd Fort. 
For at kunne beregne dette nærmere kræver det, at Gladsaxe Kommune ejer Bagsværd fort. 

En endelig beslutning om deltagelse i anlægsfasen kræver, at de afledte driftsudgifter for anlægsfasen er 
kendte. 

2012: Driftsfase (Bagsværd Fort og tværkommunale projekter) 
Med afslutningen af anlægsfasen fra 2012 overgår anlæg, bygningsforbedringer til Gladsaxe Kommune, som 
herefter selv skal afholde udgifter til drift af faciliteter og aktiviteter, der primært er rettet mod kommunens 
egne borgere. 
Udover at Gladsaxe Kommune gennemfører egne aktiviteter på Bagsværd Fort er det hensigten, at Gladsaxe 
Kommune indgår som partner i driften af en række tværkommunale projekter. Driftssamarbejdet begynder i 
2012 og har tre hovedaktiviteter, som fysisk forankres på de respektive forter: skoletjeneste, sundhed og 
formidling. 

Driftsfasen begynder først i 2012, og vil for Gladsaxe Kommune betyde, at: 
alle tværkommunale driftsaktiviteter organiseres i én samlet virksomhed (bilag d). Driftsbudgettet for det 



samlede projekt, uden beskæringer er anslået til 13,3 mio. kr. Et modificeret budget med visse 
budgetbeskæringer og med indtægtsforventninger anslås til netto 8,5 mio. kr. Udgifterne fordeles efter 
befolkningstal og vil i givet fald udgøre ca. 800.000 kr. årligt for Gladsaxe ifølge det modificerede budget. 

Evt. udgifter til øvrige ikke-tværgående aktiviteter vil ligge udover ovenstående.

Organiseringen af de tværgående projekter foreslås placeret i et interessentskab med et flertal af 
interessenter fra de deltagende kommuner samt repræsenter fra Kulturministeriet og Miljøministeriet. Det vil 
være interessentskabet, der fastlægger det endelige budget for de tværgående driftsaktiviteter. 
Aktivitetsniveauet vil derfor afhænge af, hvad der økonomisk kan opnås enighed om kommunerne og staten 
imellem. 

En endelig beslutning om deltagelse i driftsfasen kræver, at der er kendskab til hvad driftsudgifterne omfatter, 
og at de er kendte. 

Proces for principbeslutning
Projektet er nu ført til det punkt, hvor det videre forløb er afhængig af, at der gennemføres principbeslutninger 
i beliggenhedskom-munerne vedrørende anlægsfasen (2008-2011) og driftsfasen (2012 - ). 

Anlægsfasen rummer principielt tilsagn om, at Gladsaxe Kommune: 
indvilliger i at afholde anlægsudgifter på 2 mio. kr. til at sikre en fysisk genopretning af Bagsværd Fort (til 

dette formål giver staten og Realdania et tilskud på 2,8 mio. kr.) 

Driftsfasen rummer principielt tilsagn om, at Gladsaxe Kommune: 
tilslutter sig at indgå i en fremtidig driftsorganisation med de øvrige involverede kommunale og statslige 

parter. 
fremsætter forslag om, at der afses midler til afledt drift for de tværgående projekter ved 

budgetforhandlingerne for 2012.
indvilliger i at afholde udgifter til egne aktiviteter på Bagsværd Fort. 

Principbeslutningen er ikke en endelig godkendelse af Gladsaxe Kommunes deltagelse i det samlede projekt. 
Det endelig tilsagn afhænger af følgende forbehold: 
At der kommer en afklaring på statens betaling for afhjælpning af forureningen af Bagsværd Fort, og at 

Gladsaxe Kommune overtager grunden fra Slots- og Ejendomsstyrelsen.
At de afledte driftsudgifter af anlægsinvesteringen er kendte. 
At budgetforhandlingerne for 2012 godkender de fremtidige driftsudgifter for driftssamarbejdet. 
At alle de involverede kommuner tilslutter sig driftsorganiseringen og driftsøkonomien fra 2012. 

Ejerskabet af Bagsværd Fort
Der foreligger på nuværende tidspunkt ikke en afklaring med Slots- og Ejendomsstyrelsen omkring en 
eventuel overtagelse af Bagsværd Fort. Forhandlingerne er besværliggjort af det forhold, at der er konstateret 
en nitratforurening på grunden, som er forårsaget af Filmarkivets aktiviteter. 

Gladsaxe Kommune har betinget sig, at en eventuel projektdeltagelse afhænger af, at Gladsaxe Kommune 
ejer Bagsværd Fort. Såfremt der ikke opnås enighed med Slots- og Ejendomsstyrelsen omkring Bagsværd 
Fort, har Gladsaxe Kommune mulighed for at trække sig af projektet. 

Slots- og Ejendomsstyrelsen har nu foreslået et møde om sagen. Før dette møde (der formentlig først kan 
finde sted i løbet af september) er der ikke mulighed for en endelig stillingtagen fra Gladsaxe Kommune. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at der gives principielt tilsagn om deltagelse i anlægsfasen 2008-2011 med forbehold for at de i sagen 
nævnte forbehold bringes i orden, og 

at der gives principielt tilsagn om deltagelse i driftsfasen fra og med 2012 med forbehold for at de i sagen 
nævnte forbehold bringes i orden. 

Sagen slutter i Økonomiudvalget. 

Bilag a: Tilsagnsbrev af 23. juni 2008
Bilag b: Projektdokument
Bilag c: Leverancekort
Bilag d: Københavns Befæstning. Status og Fremtidig drift



Kulturudvalget:
Børne- og Kulturforvaltningens indstilling anbefales med følgende ændring i 
1. at-punkt:

at der gives principielt tilsagn om deltagelse i anlægsfasen 2008-2011 med i alt 2 mio. kr. og med forbehold 
for at de i sagen nævnte forbehold bringes i  orden, og
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Budgetkontrol 2. kvartal 2008  

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger budgetkontrol for første halvår for Kulturudvalgets drifts- og 
anlægsbudget 2008. 

Det korrigerede driftsbudget for 2008 udgør netto 53,195 mio. kr. 

I opgørelsen indgår overførsel af uforbrugte driftsmidler fra 2007 til 2008, i alt 1,505 mio. kr.

Nettoforbrug af korrigeret budget pr. 30.06.2008 i 1.000 kr.
Kulturudval
get
i 1.000 kr.

Korrigeret
budget 
2008 

Forbrug 
pr. 
30.06.20
08

Forbrug i pct.
af korr. budget

Biblioteker 45.360 21.284 47
Kultur 7.835 7.830 100
Samlet 53.195 29.114 55

 
Oversigt over driftsforbruget for 2. kvartal er vedlagt (bilag a).

Der er forbrugt 55 procent af det samlede nettobudget for Kulturudvalgets område.

Musik- og Billedskolen
Musik- og Billedskolens nettoforbrug er 71 procent. Udgiftsniveauet ligger på 53 procent og indtægtsniveauet 
på 26 procent.
Udgiftssiden er i forhold til sidste år samme kvartal faldet med 6 procentpoint og indtægtssiden forbedret med 
14 procentpoint i forhold til 2. kvartalsopgørelsen 2007.
Det er iværksat en plan for opretning af Musik- og Billedskolens økonomi, KUU 05.02.2008, nr. 13. Heri er 
forslag om takstændringer og besparelse på løn på i alt ca. 0,9 mio. kr., som dog først får fuld effekt fra 2009. 
Tiltagene træder i kraft fra skoleåret 2008/09. I 2008 er merforbruget anslået til ca. 0,6 mio. kr. Der forventes 
en tilbagebetaling i forbindelse med den endelige afregning af købet af sal 2 i Gladsaxe Bio, som vil kunne 
finansiere en væsentlig del af merforbruget. 

Kunststyrelsen har i brev af 14. maj 2008 meddelt, at tilskudsprocenten for indeværende år er på 13,6 % 
svarende til 1.126.102,03 kr. for Gladsaxe Musikskole. Tilskuddet er dermed 69.000 kr. mindre end 
budgetteret på trods af, at budgettet er nedjusteret i forhold til 2007. Det kan også for 2008 konstateres, at 
tilskuddet fortsat er faldende. 

Der må således forventes en samlet merudgift for musik- og billedskolens aktiviteter på 670.000 kr. i 2008. 

Gladsaxe Bio
Gladsaxe Bio’s besøgstal forventes øget i 3. og 4. kvartal, idet der er flere gode film på plakaten. Der er 
derfor en klar forventning til en forbedret økonomi i andet halvår.
Der må imidlertid forventes en mindreindtægt i 2008. Størrelsen kan ikke kalkuleres på nuværende tidspunkt.  
 
Kultur i øvrigt
Kultur i øvrigt omfatter tilskud og refusion vedr. Gladsaxe Ny Teater (egnsteatre og børneteater). Der er 
bogført tilskud for 3 kvartaler samt for udbetalt underskudsgaranti på 1,2 mio. kr.
Der er endnu ikke modtaget refusion fra Kunststyrelsen i 2008.
Korrigeres for de nævnte forhold, samt tillægsbevillingen, som beskrevet nedenfor, forventes budgettet at 
holde.

Kulturområdets indtægtsområder vil fortsat blive fulgt nøje.

Oversigt over planlagte anlægsprojekter 2008, samt anlægsforbruget for 2. kvartal med bemærkninger er 



vedlagt (bilag b).

På nuværende tidspunkt er det Børne- og Kulturforvaltningens vurdering, at det samlede budget vil holde.

Tillægsbevillinger
Der er afholdt en udgift på 1,2 mio. kr. i underskudsgaranti til Gladsaxe Teater. Tillægsbevillingen tilføres 
tilskudskontoen vedr. Gladsaxe Ny Teater, hvor udbetalingen er sket fra.
Budgetnote 9, samt BR 11.06.2008, sag 109.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

at budgetkontrollen tages til efterretning,

at der gives tillægsbevilling på 1,2 mio. kr. vedr. underskudsgarantien, og

at tillægsbevillingen finansieres af kommunens kasse.

Tillægsbevillingen skal til Økonomiudvalget.

Bilag a: Oversigt, drift 
Bilag b: Oversigt, anlæg

Kulturudvalget:
Børne- og Kulturforvaltningens 1. at-punkt til efterretning.

Børne- og Kulturforvaltningens 2. og 3. at-punkt anbefales.
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